单位职责 领导简介

机关处室 直属单位

联系方式

公开指南 公开目录

依申请公开 公开年报

政府文件 申请反馈

办理指南 在线申报

在线查询 公示中心

下载中心

信访投诉 民意征集

在线访谈 曝光台
在线咨询

设为首页 加入收藏 政务微博 政务微信 “12369”网络举报平台 “环境随身带”APP WAP版 网站地图无障碍阅读

2023年8月2日 星期三

当前位置：首页 > 政府文件 > 鲁环函 打印本页 关闭本页

山东省生态环境厅 山东省财政厅 山东省发展和改革委员会关于支持济南市开展排污权有偿使用和交易
试点工作的函

鲁环函〔2023〕95号

济南市人民政府：

《关于恳请支持济南市列入山东省排污权有偿使用和交易试点的函》收悉。

经研究，现函复如下。

请按照《国务院办公厅关于进一步推进排污权有偿使用和交易试点工作的指

导意见》（国办发〔2014〕38号）、《财政部 国家发展改革委 环境保护部关于

印发〈排污权出让收入管理暂行办法〉的通知》（财税〔2015〕61号）等要求，

借鉴先期试点城市经验，充分结合本地实际，深入开展试点工作，探索建立环境

资源市场价值体系，优化环境要素配置，服务经济社会高质量发展。

一、加强组织领导。建立健全试点工作机制，明确各相关部门工作职责，加

强部门间协作配合，为排污单位参与排污权交易提供便利。加大对试点工作机

构、人员、资金等方面的支持保障力度，稳妥有序推动试点工作。相关工作进展

及时报送省生态环境、财政、发展改革等省有关部门。

二、科学制定政策。推动建立本地环境成本合理负担机制和污染减排激励约

束机制，科学制定排污权有偿使用和交易试点办法、实施细则及排污权核定、使

用费收取使用、交易价格等具体管理规定，并提前征求省有关部门意见（其中，

排污权使用费征收标准需报省发展改革、财政、生态环境主管部门批准）后执

行，2023年11月底前制定印发配套政策体系，力争年底前开展实质性交易。

三、规范交易管理。及时公开排污权有偿使用和交易过程中的相关数据信

息，规范做好排污权核定、有偿使用费缴纳、交易流转、排污许可证发放变更及

http://sthj.shandong.gov.cn/jggk/dwzz/
http://sthj.shandong.gov.cn/jggk/ldjj/
http://sthj.shandong.gov.cn/jggk/jgcs/
http://sthj.shandong.gov.cn/jggk/zsdw/
http://sthj.shandong.gov.cn/jggk/lxfs/
http://xxgk.sdein.gov.cn/xxgkzn/
http://xxgk.sdein.gov.cn/xxgkml/
http://sthj.shandong.gov.cn/zwgk/ysqgk/
http://xxgk.sdein.gov.cn/xxgkndbg/
http://xxgk.sdein.gov.cn/zfwj/
http://sthj.shandong.gov.cn/zwgk/ysqgk/cxmcx/index.html
http://sthj.shandong.gov.cn/zxbs/bszn/
http://zwfw.sd.gov.cn/sdzw/dept/query.do?orgcode=SD370000HB
http://zwfw.sd.gov.cn/sdzw/dept/query.do?orgcode=SD370000HB
http://sthj.shandong.gov.cn/zxbs/gszx/
http://sthj.shandong.gov.cn/zxbs/xzzx/
http://sthj.shandong.gov.cn/qgsthjtsjb/
http://sthj.shandong.gov.cn/hdjl/myzj/
http://sthj.shandong.gov.cn/hdjl/zxft/
http://sthj.shandong.gov.cn/zwgk/bgt/
http://sthj.shandong.gov.cn/hdjl/zxzx/index.html
javascript:addBookmark(document.title)
http://weibo.com/u/3354394424
http://sthj.shandong.gov.cn/xcjy/zwwx/
http://1.202.247.200/netreport/netreport/index
http://sthj.shandong.gov.cn/pre/201902/t20190225_2175289.html
http://wap.sdein.gov.cn/
http://sthj.shandong.gov.cn/wzdt/
javascript:;
http://xxgk.sdein.gov.cn/
http://xxgk.sdein.gov.cn/zfwj/
http://xxgk.sdein.gov.cn/zfwj/lhh/
javascript:window.print()
javascript:window.close()

主办单位：山东省生态环境厅 联系电话：0531-51798888

地址：济南市经十路3377号，邮编：250101

鲁公网安备 37010202001596号

鲁ICP备：09042362 政府网站标识码：3700000036

政府收储回购等相关工作。严格监督管理，强化对排污单位的监督性监测，依法

依规严肃查处在交易中弄虚作假、超排污权排放等行为。

山东省生态环境厅             山东省财政厅

山东省发展和改革委员会

2023年7月24日

关闭本页

http://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=37010202001596
http://beian.miit.gov.cn/
https://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=06C8E5022F5C4B77E053012819ACD008
javascript:window.close()